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1 1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Miasto rozwijające się w sposób zrównoważony dąży do utrzymania właściwych relacji

pomiędzy wzrostem gospodarczym, dbałością o stan środowiska, a jakością życia

mieszkańców. Wszystkie elementy składowe funkcjonowania miast, takie jak edukacja,

kultura, transport, mieszkalnictwo, infrastruktura miejska, a także środowisko przyrodnicze są

poddawane nieustającej presji w związku z potrzebami oraz rosnącymi oczekiwaniami

mieszkańców, a także wzrastającymi wymaganiami wynikającymi z przepisów krajowych i

międzynarodowych standardów. Miasta na drodze do zrównoważonego rozwoju będą musiały

stawić czoła zróżnicowanym barierom i pojawiającym się wyzwaniom. Jednym ze sposobów

osiągnięcia zrównoważenia, choć obarczona wieloma zagrożeniami, jest strategia

elektromobilności.

O wyborze problematyki badawczej zadecydowała jej aktualność. Prowadzone

dotychczas analizy i publikowane wyniki prac koncentrowały się jedynie na zagadnieniach

związanych ze zrównoważonym rozwojem czy mobilnością miejską. Dostrzeżono luki

teoretyczne w literaturze przedmiotu:

• brak usystematyzowanego podejścia do definiowania mobilności,

• brak jednoznacznego określenia zrównoważonej mobilności miejskiej i obszarów

jej realizacji,

• brak całościowej bazy wskaźników i mierników zrównoważonej mobilności

miejskiej,

• brak dostatecznych badań empirycznych, które wskazywałyby powiązania rynku

elektromobilności w Polsce ze zrównoważoną mobilnością miejską.

Przez zrównoważoną mobilność w miastach należy rozumieć tak ukształtowany

poprzez strukturę przestrzenną i transportową sposób podróżowania, że transport indywidulany

nie degraduje transportu publicznego oraz niezmotoryzowanego, długość trasy ulega

racjonalizacji, a system transportu funkcjonuje w sposób utrzymujący harmonię ze

środowiskiem naturalnym, cywilizacyjnym i kulturowym1. Zrównoważona mobilność powinna

być bodźcem dla opracowywanych przez miasta strategii funkcjonowania, aby zakładały one

przechodzenie na bardziej ekologiczne i zrównoważone rodzaje transportu, takie jak

przemieszczanie się pieszo, rowerem i środkami transportu publicznego, oraz przyjmowanie

nowych wzorców użytkowania i własności pojazdów czy zakup niskoemisyjnych środków

transportu indywidualnego.

1 A. Rudnicki, Zrównoważona mobilność a rozwój przestrzenny miasta, Architektura 2010 nr 1-A, s.58.
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2 2. CELE I HIPOTEZY

Celem przeprowadzonych w pracy badań było stworzenie koncepcji rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach

w Polsce. Opracowanie takiej koncepcji rozwoju strategii elektromobilności, która jest

społecznie akceptowalna, ekonomicznie uzasadniona i ekologicznie bezpieczna wymaga

poznania aktualnych problemów funkcjonowania rynku elektromobilności w miastach w

Polsce. Stąd też wśród kolejnych celów pracy znalazły się następujące cele szczegółowe:

1. Zidentyfikowanie czynników przyczyniających się do wdrożenia strategii

elektromobilności.

2. Ocena stopnia zaangażowania miast we wdrażanie strategii elektromobilności.

Założonym celom podporządkowana została główna hipoteza badawcza rozprawy,

zgodnie z którą zrównoważona mobilność miejska jest istotnym czynnikiem rozwoju

strategii elektromobilności w miastach. Uszczegółowienie hipotezy głównej stanowi

hipoteza pomocnicza wskazująca, że opracowanie dedykowanego zestawu wskaźników

zrównoważonej mobilności miejskiej pozwala ocenić i porównać, a w konsekwencji

wpływa na koncepcję rozwoju strategii elektromobilności w miastach.

Wykonanie zadania zapisanego w celach i hipotezie głównej wymagało w pierwszym

rzędzie dokonania krytycznego przeglądu literatury krajowej, ale przede wszystkim

zagranicznej. Proces poznawczy podczas tworzenia dysertacji obejmował dwa główne obszary.

Pierwszy, dotyczył systematyki pojęć związanych ze zrównoważonym rozwojem w transporcie

i logistyce, mobilnością, aż wreszcie zrównoważoną mobilnością, co pozwoliło wyznaczyć:

• obszary występowania zrównoważonej mobilności,

• powiązania zrównoważonej mobilności miejskiej ze strategią elektromobilności,

• dostępne w literaturze światowej wskaźniki i mierniki zrównoważonej mobilności

miejskiej.

Drugim obszarem była analiza elektromobilności na obszarach miejskich w Polsce. Oprócz

literatury przedmiotu, badaniu zostały poddane raporty dotyczące rynku energii, suprastruktury

i infrastruktury elektromobilności w Polsce i na świecie oraz akty prawne regulujące jej stan i

stopień wdrożenia.

Łączące oba obszary badanie eksperckie miało za zadanie określić, które wskaźniki

zrównoważonej mobilności miejskiej mogą mieć wpływ na rozwój strategii elektromobilności

w miastach poprzez wzrost liczby użytkowanych samochodów niskoemisyjnych

(elektrycznych oraz hybrydowych), autobusów niskoemisyjnych, ale także rowerów
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publicznych. Analiza literatury, badanie eksperckie oraz analiza statystyczna pozwoliły na

sporządzenie możliwie kompleksowego zbioru wskaźników zrównoważonej mobilności

miejskiej, które posiadają potencjalny wpływ na rozwój strategii elektromobilności.

Poprawa i zmiana bieżącej sytuacji rozwoju strategii elektromobilności w miastach w

Polsce wymaga systemowego podejścia i włączenia do jej oceny wybranych wskaźników

zrównoważonej mobilności miejskiej, uwzględniających wszystkie obszary jej

funkcjonowania, gdyż tylko zachowana równowaga pozwoli w pełni osiągnąć zamierzone

efekty, a więc wpłynie na rozwój strategii elektromobilności.

3 3. STRUKTURA PRACY

Realizacji zamierzonych celów służy konstrukcja pracy i jej przenikający się

teoretyczno-empiryczny charakter. Struktura pracy zapewnia przejście od podstaw i rozważań

teoretycznych, poprzez elementy opisowe, statystyczne i analityczne, do opracowania

rozwiązań koncepcyjnych, a następnie uogólnień i wniosków. Empiryczny aspekt pracy

zawiera się w próbie wskazania praktycznego zastosowania wdrożenia niezbędnych atrybutów

zrównoważonej mobilności miejskiej oraz rozwiązań koncepcyjnych, jako działań, które mogą

mieć wpływ na rozwój strategii elektromobilności. Tak przedstawiona problematyka tematu

analizowana jest w pracy w nawiązaniu do podejścia systemowego. Ma to wpływ na kształt

danego opracowania jak i jego rozdziałów.

Praca składa się ze wstępu, czterech rozdziałów i zakończenia. W pierwszym rozdziale

przedstawiono wprowadzenie do analizowanej problematyki. Punktem wyjścia staje się

dyskusja wokół pojęcia i istoty zrównoważonego rozwoju w logistyce w świetle literatury

przedmiotu. Dalsza część rozdziału to prezentacja definicji związanych z mobilnością w ujęciu

tradycyjnym jak i nowoczesnym. Towarzyszy temu analiza narzędzi i instrumentów kreowania

zrównoważonej mobilności w miastach. W drugim rozdziale zawarto analizę rynku energii i

stanu elektromobilności w Polsce i na świecie. W ramach tematyki rozdziału, oddzielny

podrozdział został poświęcony uwarunkowaniom rozwoju elektromobilności, gdzie dużo

uwagi poświęcono czynnikom prawnym. W rozdziale trzecim została przedstawiona

metodyka przeprowadzonych badań. Dokonano też analizy dostępnych katalogów

wskaźników, związanych ze zrównoważonym rozwojem oraz mobilnością. W dalszej

kolejności przedstawiono dedykowany zestaw wskaźników zrównoważonej mobilności

miejskiej, opracowany przy wykorzystaniu metody eksperckiej oraz analizy statystycznej. W

rozdziale zaprezentowano też dane empiryczne dotyczące liczby samochodów hybrydowych i

elektrycznych, autobusów niskoemisyjnych oraz rowerów publicznych w wybranych miastach.
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Ponadto dokonano analizy i oceny predyspozycji wybranych miast do rozwoju strategii

elektromobilności w latach 2017-2021. Wybór procedury badawczej oraz metod badawczych

został podyktowany specyfiką przyjętych celów pracy oraz materiału badawczego. Rozdział

czwarty ma w pełni charakter praktyczny. Przedstawiono w nim koncepcję rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej wraz z oceną

ograniczeń i koniecznych atrybutów wdrożenia w ujęciu makro- i mikrootoczenia miasta. Pracę

kończy podsumowanie, będące jednocześnie syntetyczną prezentacją najważniejszych

wniosków w nawiązaniu do sformułowanych hipotez i celów badawczych.

4 4. METODYKA PRACY

Badania w niniejszej pracy prowadzone zostały dwutorowo, równolegle w obszarze

elektromobilności oraz zrównoważonego rozwoju w obszarze miejskim. Krytyka problemu

badawczego w świetle dotychczasowych osiągnięć nauki, dokonana została w okresie ciągłym,

w trakcie całego pisania pracy i zbierania materiałów naukowych. Właściwa analiza i badania

objęły miasta w Polsce w latach 2017-2021. Kryterium doboru miast była liczba ludności na

dzień 31.12.2022 r. (tabela 1), ponieważ to największe aglomeracje miejskie mierzą się z

problemami komunikacyjnymi, kongestią, zanieczyszczeniem środowiska i ich największym

wyzwaniem jest dążenie do zrównoważonej mobilności i rozwój strategii elektromobilności.

Tabela 1. Liczba mieszkańców największych miast w Polsce

Miasto Liczba mieszkańców

Warszawa 1 792 718

Kraków 780 796

Łódź 667 923

Wrocław 641 201

Poznań 530 464

Gdańsk 470 633

Szczecin 396 472

Bydgoszcz 341 692

Lublin 337 788

Białystok 296 401

Źródło: opracowanie własne na podstawie: https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/ludnosc/powierzchnia-

i-ludnosc-w-przekroju-terytorialnym-w-2020-roku..html [dostęp: 05.01.2023].

Całościowy schemat procedury badawczej przeprowadzonej w pracy został

zaprezentowany na rysunku 1.
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Rysunek 1. Etapy procedury badawczej
Źródło: opracowanie własne.

Gromadzenie danych objęło korespondencje przeprowadzone z Wydziałami
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Zakładami Komunikacji Miejskiej. Zbierane dane dotyczyły liczby samochodów osobowych o

napędzie hybrydowym i elektrycznym, liczby niskoemisyjnych autobusów, liczby rowerów

publicznych oraz cen biletów miesięcznych w latach 2017-2021 w danym mieście. Równolegle,
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mobilności miejskiej, która w formie kwestionariusza badań eksperckich została wysłana

ekspertom. Przygotowany kwestionariusz badań eksperckich dotyczył wyodrębnienia spośród

wskazanej bazy wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej, które mają wpływ na

rozwój strategii elektromobilności w miastach. Kwestionariusz został przesłany 15 ekspertom

w zakresie elektromobilności, zarówno praktykom – producentom samochodów, włodarzom

badanych miast, dystrybutorom energii elektrycznej w Polsce, jak i teoretykom publikującym

w dziedzinie elektromobilności, aby mieć szeroki pogląd na badany problem. Zadaniem

ekspertów było wskazanie zmiennych z bazy wskaźników, które według nich mają istotny

wpływ na możliwość rozwoju strategii elektromobilności. Analiza kwestionariusza badań

eksperckich była podstawą doboru wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej do

dalszej analizy statystycznej, w celu określenia ich istotności dla rozwoju strategii

elektromobilności. Aby zrealizować założone cele oraz określić czynniki do rozwoju strategii

elektromobilności w miastach, autorka zadecydowała o wyborze:

• regresji liniowej, która ze stworzonego zestawu wskaźników zrównoważonej

mobilności miejskiej wyodrębniła kluczowe dla rozwoju strategii elektromobilności

w miastach,

• metody wielowymiarowej analizy porównawczej, która pozwoliła dokonać

rangowania wybranych miast pod kątem predyspozycji do rozwoju strategii

elektromobilności.

Wszystkie kroki przedstawione w procedurze badawczej pozwoliły na opracowanie

koncepcji strategii rozwoju elektromobilności w miastach określonej w pracy w postaci celu

głównego.

5 5. WYNIKI PRZEPROWADZONYCH BADAŃ

5.1 ANALIZA REGRESJI

W pracy analiza regresji służy do wyjaśnienia wpływu zmian zmiennych

niezależnych (od x1 to x21) na zmienne zależne (y1, y2, y3).

Zmienne zależne to:

• y1 – liczba samochodów elektrycznych i hybrydowych (w przeliczeniu na liczbę

mieszkańców)

• y2 – liczba rowerów publicznych (w przeliczeniu na liczbę mieszkańców)

• y3 – liczba pojazdów transportu publicznego (w przeliczeniu na liczbę

mieszkańców)
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Zmienne niezależne to:

• x1 – stosunek łącznej liczby samochodów w systemach car-sharing w obszarze

aglomeracji miejskiej do liczby mieszkańców tego obszaru

• x2 – cena energii w przeliczeniu na 1 mieszkańca

• x3 – dedykowany pas autobusowy w km w stosunku do powierzchni miasta

• x4 – liczba stacji ładowania w stosunku w stosunku do powierzchni miasta

• x5 – liczba przystanków w przeliczeniu na 1 mieszkańca

• x6 - ścieżki rowerowe w stosunku do powierzchni miasta

• x7 – poziom zatłoczenia

• x8 – odsetek mieszkańców narażonych na nadmierny hałas

• x9 – linie komunikacji miejskiej na 1000 mieszkańców

• x10 – średnia roczna wartość stężenia PM2,5

• x11 – średnia roczna wartość stężenia PM10

• x12 – emisje związane z działalnością transportową NOx


[…]


potencjału przemysłowego i naukowo - badawczego w wytwarzanie pojazdów z napędem

elektrycznym. Dotyczy to produkcji tych pojazdów, komponentów do nich oraz elementów

infrastruktury elektromobilności. Tylko kooperacja i spójna strategia działania na wszystkich

szczeblach władzy, to jest lokalnym, krajowym i międzynarodowym spowoduje faktyczny

rozwój badanego rynku. Najważniejszymi czynnikami strony popytowej będą nabywcy

5 Początek konfliktu zbrojnego między Rosją a Ukrainą.
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samochodów elektrycznych przeznaczając je na potrzeby własne, wynajem lub świadczenie

usług, ale nie należy pominąć również jednostek gospodarczych i przedsiębiorstw, które takie

samochody potraktują jako przedmiot leasingu czy obiekt oferowany w usłudze car-sharingu.

Zapewnienie stałości cen, stabilności dostaw energii oraz dostępności publicznej infrastruktury

niezbędnej do ładowania pojazdów wpłynie, zwłaszcza przy obecnej niepewności dotyczącej

rynku paliw konwencjonalnych, na wzrost zainteresowania tą częścią rynku motoryzacyjnego.

Do budowy optymalnego, pożądanego modelu zarządzania zrównoważoną mobilnością

w aspekcie rozwoju strategii elektromobilności w obszarze miejskim koniecznych jest zatem

pięć wskaźników. Pierwszy odnosi się do ceny energii, która jest niezwykle istotna przy

podejmowaniu decyzji mieszkańców, a także włodarzy miast o elektryfikacji pojazdów

prywatnych i transportu publicznego. Drugi, odnosi się do sytuacji materialnej mieszkańców

miast, co jest ważne z punktu widzenia wciąż wysokiej ceny za zakup samochodu

elektrycznego w porównaniu do tradycyjnego. Kolejne, dotyczą dbałości o środowisko

naturalne, która jest naturalną konsekwencją funkcjonowania pojazdów niskoemisyjnych.

Dlatego też można je uznać za główne determinanty rozwoju strategii elektromobilności w

miastach.

Rynek elektromobilności ma charakter sieci powiązań współpracy kreujących synergię i

koopetycję wielu jego podmiotów co wymaga harmonijnego i całościowego wsparcia. Tylko

wtedy i w takich warunków zidentyfikowane czynnikami mikro oraz makrootoczenia, a także

wskaźniki zrównoważonej mobilności miejskiej mogą mieć realny wpływ na funkcjonowanie

i wspieranie koncepcji rozwoju strategii elektromobilności w badanych miastach.

6 6. WNIOSKI KOŃCOWE

Bez wątpienia zagadnienie elektromobilności jest tak ważne, jak złożone. Tym bardziej,

że z jednej strony występują ograniczenia i przeciwności dla jej rozwoju występujące na wielu

płaszczyznach, a z drugiej strony, zwłaszcza w dobie obecnej sytuacji politycznej i

ekonomicznej na arenie krajowej i międzynarodowej, rozwiązanie to posiada ogromny

potencjał złagodzenia odczuwania skutków kryzysu. Złożoność problematyki

elektromobilności niesie za sobą konieczność poszukiwania nowych, wspomagających ją

rozwiązań. Zagadnienie zrównoważonej mobilności miejskiej wydaje się być odpowiednim, by

wesprzeć rozwój strategii elektromobilności w miastach.

Główną hipotezą badawczą rozprawy zakładała, że zrównoważona mobilność miejska

jest istotnym czynnikiem rozwoju strategii elektromobilności w miastach. Do tak

sformułowanej hipotezy, dodano hipotezę pomocniczą o brzmieniu: opracowanie
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dedykowanego zestawu wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej pozwala ocenić

i porównać, a w konsekwencji wpływa na koncepcję rozwoju strategii elektromobilności

w miastach. Obie hipotezy zostały zweryfikowane pozytywnie. Weryfikacja hipotezy głównej

nastąpiła poprzez wyodrębnienie wspólnych obszarów funkcjonowania zrównoważonej

mobilności miejskiej i strategii elektromobilności, a następnie potwierdzenie wpływu badanych

wskaźników na rozwój strategii elektromobilności poprzez przeprowadzone analizy

statystyczne danych wtórnych. Weryfikacja hipotezy pomocniczej zapoczątkowana została

przeglądem wskaźników i mierników zrównoważonego transportu oraz mobilności miejskiej.

Na tej podstawie powstała baza wskaźników, udostępniona ekspertom, którzy wyłonili

dedykowany zestaw wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej. Zestaw ten podlegał

weryfikacji statystycznej z użyciem metody regresji liniowej. Pozwoliło to stworzyć cztery

zestawy wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej, zestaw całościowy oraz osobne

zestawy dla podsystemu samochodów niskoemisyjnych, autobusów niskoemisyjnych oraz

rowerów publicznych, które wpływają na rozwój strategii elektromobilności w miastach.

Efekty zrealizowanych w ramach rozprawy doktorskiej prac znacznie poszerzają

perspektywę, zarówno w sferze doświadczeń teoretycznych, jak i wyników empirycznych, w

sposób kompleksowy wypełniają lukę informacyjną w tym zakresie poprzez: przedstawienie

istoty strategii elektromobilności oraz elementów składowych warunkujących jej rozwój w tak

szerokim aspekcie.

W celu poprawy i zmiany bieżącej sytuacji konieczne jest jeszcze bardziej systemowe

podejście i włączenie do strategii elektromobilności w miastach w Polsce wybranych

wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem

wszystkich kategorii i obszarów, gdyż tylko zachowana w nich równowaga pozwoli osiągnąć

zamierzone efekty, a więc wpłynie na rozwój rynku elektromobilności. Przeprowadzona

w dysertacji analiza może dostarczyć poszczególnym miastom i ich włodarzom na szczeblu

lokalnym narzędzia wspierającego rozwój strategii elektromobilności w postaci zestawu

wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej wraz ze wskazaniem pożądanego kierunku

ich rozwoju oraz atrybutów otoczenia w ujęciu mikro i makro.

Prezentowana koncepcja rozwoju strategii elektromobilności w odniesieniu do

zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach w Polsce odpowiada zarówno

szczegółowej sytuacji ekonomicznej, społecznej i środowiskowej w polskich miastach, jak i

postulatom wynikającym z rozporządzeń głównych organów Unii Europejskiej. Ponadto,

rozprawa zawiera informację rankingową w zakresie predyspozycji miast do osiągnięcia

zrównoważonej mobilności w aspekcie wdrażania strategii elektromobilności wraz z opisami

25

wskazującymi determinanty danej pozycji oraz czynnikami umożliwiającymi jej poprawę.

Dodatkowo, wskazano jako niezbędny czynnik rozwoju elektromobilności współpracę

wszystkich interesariuszy tej strategii, a więc władz krajowych i lokalnych, instytucji

pozarządowych, producentów samochodów, dostawców energii, operatorów sieci ładowana

oraz społeczeństwa miejskiego.

Proponowane kierunki zmian zachowań mobilnościowych na obszarach miejskich i

metropolitalnych w aspekcie rozwoju strategii elektromobilności kształtują się następująco:

• ważnym instrumentem zarządzania mobilnością w miastach, jest i będzie transport

zbiorowy, dlatego rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego należy traktować

jako jeden z kluczowych obszarów aktywności w zakresie rozwoju strategii

elektromobilności,

• rower publiczny, dzięki rozwojowi ścieżek rowerowych i rozwojowi suprastruktury,

może wspomóc rozwój strategii elektromobilności,

• rozwój indywidualnej elektromobilności w bliższej perspektywie czasowej wpłynie

znacząco na modele transportowe w mieście. Miasta powinny uwzględniać to w

swoich strategiach i planach, aby sprostać wymaganiom unijnym i potrzebom

mieszkańców.

Niewątpliwie tematyka związana z elektromobilnością jest niezmiernie interesująca pod

względem potencjału eksploracji naukowej, jak i praktycznych wdrożeń. Jednocześnie jest to

bardzo złożona problematyka, aktualna i wielowymiarowa. Prośrodowiskowe podejście do

zarzadzania miastami redefiniuje ujęcie tradycyjne, wymuszając wdrażanie i wspieranie

rozwiązań ograniczających koszty zewnętrzne, zwłaszcza emisję dwutlenku węgla. Takim

rozwiązaniem ma być właśnie koncepcja elektromobilności w ujęciu kompleksowym,

uwzględniająca własny zbiór wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej oraz czynniki

z jej własnego otoczenia bliższego i dalszego.

Biorąc pod uwagę obecne stadium rozwoju elektromobilności w Polsce, należy zwrócić

uwagę na brak kompleksowych analiz wpływu przedmiotowego zjawiska na ten obszar oraz

jego korelacji ze zrównoważoną mobilnością. W kontekście powyższego wykonane badania

uznać można za ważną w skali kraju propozycję estymacji wpływu zrównoważonej mobilności

miejskiej na rozwój strategii elektromobilności, która stanowić może punkt wyjścia dla

dalszego rozwoju metodyki, którą poszerzyć można w dalszych etapie o pozostałe rozwiązania

z zakresu mikromobilności, jak hulajnogi elektryczne czy skutery, których rynek rozwija się w

dynamicznym tempie, czy też usługi MaaS, której rozwój jest na etapie początkowym w

miastach polskich.
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