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Recenzja została wykonana z punktu widzenia spełnienia kryteriów określonych w art. 13

ust.l ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789, w związku z art. 179,

ust.l i ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce - Dz. U. z 2018 r. poz. 1669 z późn. zm.).

1. Uwagi wstępne

Recenzowana - w poprawionej wersji - praca liczy 177 stron. Jej strukturę tworzą: wstęp,

cztery rozdziały, zakończenie, bibliografia oraz wszystkie wymagane spisy. Wykorzystano

różne pozycje zwarte, publikacje, raporty, akty prawne oraz źródła internetowe, zarówno

krajowe, jak i zagraniczne. Wszystkie źródła literaturowe są adekwatne merytorycznie do

tematu pracy, jak i ilościowo wystarczające do potrzeb rozprawy doktorskiej. Autorka starała

się zachować właściwe proporcje objętościowe pomiędzy poszczególnymi rozdziałami.

Generalnie tekst części teoretycznej jest zbliżony objętościowo do części empirycznej.

2. Ocena zasadności podjęcia tematu pracy

Jak zostało to już wyartykułowane w mojej pierwszej recenzji, podjęta w pracy

problematyka jest bardzo ważna, interesująca i aktualna, zarówno w aspekcie teoretycznym,

jak i aplikacyjnym. Wybór tematu jest trafny, gdyż zagadnienie mobilności miejskiej, a w tym

elektromobilności, zyskuje na znaczeniu w dziedzinie nauk społecznych, również w ramach

dyscypliny nauki o zarządzaniu, w odniesieniu do paradygmatu rozwoju trwałego
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i zrównoważonego. Ma ono również swoje odzwierciedlenie w skali globalnej i w polityce

UE, a także na poziomie krajowym oraz w wymiarze regionalnym i lokalnym.

Potwierdzeniem powyższego są między innymi liczne regulacje i akty prawne oraz

dokumenty strategiczne unijne, np.: Rezolucja ONZ - „Przekształcamy nasz świat: Agenda

na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030", Komunikaty Komisji do Parlamentu

Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu

Regionów: „Europejska strategia na rzecz mobilności niskoemisyjnej", czy też „Europejski

Zielony Ład" i „Strategia na rzecz zrównoważonej i inteligentnej mobilności - europejski

transport na drodze ku przyszłości", a także polskie uregulowania, np.: „Ustawa z dnia

11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych", czy wreszcie „Plan

Rozwoju Elektromobilności w Polsce" z 2017 r.

Poszukiwanie związków pomiędzy elektromobilnością a równoważeniem rozwoju miast

jest - w kontekście aktualnych wyzwań, szczególnie klimatycznych i energetycznych

- bardzo istotnym elementem kształtowania nowoczesnej i rezylientnej przestrzeni

i gospodarki UE. Pamiętać należy również, że obecny rozwój cywilizacyjny cechuje

promowanie rozwiązań innowacyjnych i inteligentnych, których rolę w podnoszeniu jakości

życia współczesnych społeczeństw trudno przecenić. Wiąże się to również, o czym wspomina

też Autorka, z pilną potrzebą refleksji na temat roli poszczególnych interesariuszy

w kształtowaniu mobilności zrównoważonej i inteligentnej, zwłaszcza w takich krajach jak

Polska.

Dlatego też potrzebne są analizy, które pozwalają na opracowanie sposobów

świadomego kształtowania i równoważenia rozwoju mobilności miejskiej, wykorzystując

przy tym dostępny potencjał technologiczny i organizacyjny oraz dostępne dane

i narzędzia statystyczne. Przedmiot badań recenzowanej dysertacji dotyczy zatem bardzo

istotnego problemu i jawi się jako pilne i ważne wyzwanie badawcze, a przyjęty obszar badań

należy uznać zatem za uzasadniony.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

W rozprawie zastosowano metodykę i narzędzia badawcze właściwe dla dziedziny nauk

społecznych i adekwatne do charakteru przeprowadzonych badań. W pracy podjęto kilka

problemów naukowych, które merytorycznie mają odniesienie do sformułowanego celu

głównego, celów szczegółowych, a także hipotezy badawczej głównej i pomocniczej.

Głównym celem badań było „(•••) stworzenie koncepcji rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach

w Polsce". Sformułowano również dwa cele szczegółowe, tj.: zidentyfikowanie czynników do

wdrożenia strategii elektromobilności oraz ocena stopnia zaangażowania miast we wdrażanie

strategii elektromobilności. Określono też cel poznawczy pracy, jakim była „ (...) obserwacja

przemian zachodzących w obszarze gospodarczym, społecznym i środowiskowym, na tle

zmian przestrzennych i funkcjonalnych charakterystycznych dla dużych miast". Celem

praktycznym zaś była „(...) ocena wpływu jaki wynika z zastosowania (sic!) zbioru

wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej na rozwój strategii elektromobilności

w miastach".

Podtrzymuję moją opinię wyrażoną w pierwszej recenzji, iż dyskusyjna jest nadal treść

celu głównego pracy oraz pozostałych celów badań. Postulowaną przez Autorkę intencję

stworzenia „(...) koncepcji rozwoju strategii elektromobilności (...) uznaję za nie w pełni

zrozumiałą, ani też spójną merytorycznie. Jak już wskazywałem w moje pierwszej recenzji,

strategia to program/plan działania, który powinien zawierać m.in. wizję, misję, cele, a potem

dopiero wskaźniki monitorujące. W kontekście tematyki rozprawy może ona przybrać formę

dokumentu strategicznego/planistycznego, jak np. SUMP (Sustainable Urban Mobility Plan) -

Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej. Próba definiowania i opracowania strategii

w oparciu o ledwie kilka wskaźników związanych z elektromobilnością wydaje się byc

niewy starczaj ąca.

Autorka w sformułowanej hipotezie głównej rozprawy przyjęła, że zrównoważona

mobilność miejska jest istotnym czynnikiem rozwoju strategii elektromobilności

w miastach." Dlaczego Autorka wybrała tę opcję hipotezy, rezygnując z tej, którą

sformułowała odwrotnie w rozdziale czwartym pierwszej wersji swej pracy, poprawnie

zakładającej, iż „(...) rozwój elektromobilności w miastach jest istotnym czynnikiem

zrównoważonej mobilności miejskiej". Tytuł rozprawy sugeruje, że zagadnienie

zrównoważonej mobilności miejskiej jest pojęciem nadrzędnym w stosunku do

elektromobilności, która będzie wspierała jej rozwój.

Sformułowano również hipotezę pomocniczą zakładającą, że „ (. . .) opracowanie

dedykowanego zestawu wskaźników zrównoważonej mobilności miejskiej pozwala

ocenić i porównać, a w konsekwencji wpływa na koncepcję rozwoju strategii

elektromobilności w miastach", co nadal brzmi dość enigmatycznie.

Autorka osiągnęła jednak w rozprawie pewne naukowe, jak i potencjalnie

aplikacyjne efekty, wśród których można wymienić:
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1. Poszerzenie wiedzy w przestrzeni dyskusji akademickiej o interdyscyplinarne elementy

dotyczące paradygmatu rozwoju trwałego i zrównoważonego w aspekcie

operacjonalizacji i implementacji elektromobilności oraz zarządzania zrównoważoną

mobilnością miejską. Z pewnością wymagało to od Autorki sporego nakładu czasu

i pracy.

2. Próba zastosowania badań ilościowych do pomiaru stopnia zrównoważenia mobilności

miejskiej w Polsce w odniesieniu do elektromobilności, a w szczególności

wielowymiarowej analizy porównawczej celem dokonania rangowania wybranych miast

pod kątem zależności i związków przyczynowo-skutkowych pomiędzy

elektromobilnością a zrównoważonym rozwojem przestrzeni miejskiej. Nadto,

przeprowadzenie analizy regresji liniowej, którą wykorzystano do przedstawienia

kompleksowości relacji pomiędzy poszczególnymi badanymi wskaźnikami.

3. Próba wskazania rekomendacji dla poszczególnych interesariuszy mobilności miejskiej

w odniesieniu do działań prowadzących do kształtowania i stymulowania odpowiedzialnej

i skutecznej polityki transportowej. Jest to istotne w kontekście potrzeby zwrócenia uwagi

na potrzebę optymalizacji alokacji środków publicznych w kontekście paradygmatu

rozwoju trwałego i zrównoważonego.

Obok powyżej przedstawionych pozytywnych elementów, w pracy dostrzegam

nadal następujące mankamenty, wątpliwości i kwestie dyskusyjne, tzn.:

1. Tytuł pracy jest sformułowany niefortunnie i nie w pełni odzwierciedla treść pracy. Nie

jest jasne, co oznacza pojęcie „strategia elektromobilności". Dyskusyjne jest również

brzmienie hipotezy głównej, o czym wspomniałem już wcześniej.

2. Można nadal mieć wątpliwości, czy dzięki przeprowadzonym analizom i osiągniętym

efektom Autorka zrealizowała w pełni przyjęte cele oraz czy zweryfikowała postawione

hipotezy badawcze. Trudno uznać, że została stworzona „(...) koncepcja rozwoju strategii

elektromobilności w odniesieniu do zrównoważonej mobilności miejskiej w miastach

w Polsce".

3. W pracy nadal brakuje odniesienia do kluczowej literatury autorstwa prof. T. Borysa,

istotnej dla badanej problematyki i dotyczącej wskaźników zrównoważonego transportu.

4. W odniesieniu do zaprezentowanych poszczególnych wykresów dotyczących - jak

określiła to Autorka - „predyspozycji" rozwoju elektromobilności poszczególnych miast

(podrozdz. 4.4.2) nie przedstawiono danych wykorzystanych do obliczeń statystycznych,

a komentarz nie odnosi się do uzyskanych i przedstawionych na wykresach wyników,

dotyczy innych elementów i faktów. Stąd ta część pracy jest mało czytelna i zrozumiała.
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5. Nadal niejasny jest przebieg badań ankietowych przeprowadzonych za pomocą

kwestionariusza - jak dobrani zostali eksperci, na bazie opinii których określono

wskaźniki zastosowane do obliczeń?

6. W zakończeniu powtórzono część rozważań zawartych we wstępie, a Autorka

w przypadku hipotezy głównej nadal nie zamieniła czasu teraźniejszego na przeszły.

W kontekście powyższych uwag, proszę w trakcie obrony o następujące wyjaśnienia

i uzupełnienia:

1) W jakiej mierze wyniki badań i konkluzje Doktorantki mogłyby przyczynić się

do skutecznego niwelowania kongestii i kształtowania mobilności inteligentnej (smart

mobility) w miastach i dla których interesariuszy mogłyby być użyteczne?

2) W tytule rozdz. czwartego pojawia się pojęcie „zrównoważona elektromobiłność" - czy to

jest paradygmat i jak to się ma do koncepcji zrównoważonej mobilności miejskiej?

3) Dlaczego w analizie nie uwzględniono innych wskaźników ważnych dla rozwoju

elektromobilności, jak np. liczby stacji/punktów ładowania? Dlaczego w tab. 4.9. - 4.12.

w ładzie społecznym umieszczono takie wskaźniki, jak np. liczba przystanków/ł

mieszkańca, liczba stacji ładowania w stosunku do powierzchni miasta, itp.?

Formalna strona pracy została opracowana, tym razem, w sposób bardziej staranny,

choć nadal w tekście występują usterki redakcyjne i uchybienia stylistyczne, nieścisłości,

nieprecyzyjne i niezręczne sformułowania oraz kuriozalne frazy.

4. Wniosek końcowy

Pomimo nadal istniejących niejasności, mankamentów i kwestii dyskusyinvch. można

stwierdzić, iż w przedstawionej poprawionej wersji pracy Doktorantka wykazała się

ogólną wiedzą teoretyczną, a także przygotowaniem metodycznym do prowadzenia

samodzielnej pracy naukowej. W obecnym kształcie merytorycznym i metodycznym

można uznać tę wersję dysertacji za próbę rozwiązania problemu naukowego. Autorka

dokonała w szczególności analizy paradygmatu rozwoju trwałego i zrównoważonego

w odniesieniu do operacjonalizacji i implementacji elektromobilności w przestrzeni

miejskiej w Polsce. Stąd też uważam, że rozprawa ta w stopniu wystarczającym spełnia

wymogi stawiane pracom doktorskim i może być dopuszczona do dalszego procedowania.

Gdynia, maj 2023 r.